- Supériorité politique : l'instance qui a juridiction sur un domaine d'activité est supérieure à celles qui s'y adonnent. Et ainsi la personne est responsable de ses faits et gestes devant l'autorité de l'Etat dès lors qu'ils ont influé sur le bien public.

## 2. Indivision et distinction de l'individu politique

C'est le bien commun au premier sens qui faisait l'objet de notre question initiale. L'individu, comme être ontologiquement autonome, souffre-t-il une limitation dans son indépendance du fait qu'il lui est naturel de vivre en société ? Nous pouvons répondre tout d'abord que le besoin et la dépendance à la société sont la marque d'une limitation. A la lumière de nos précédentes conclusions, nous pouvons ajouter que la subordination de l'agir particulier au bien commun est encore une limite à l'indépendance de l'individu.

Mais deux remarques permettent de nuancer cette conclusion. D'une part, la société n'est qu'un tout d'ordre, dans lequel chaque partie peut exercer une opération qui n'est pas l'opération du tout <sup>468</sup>, de sorte que la dépendance de l'individu n'est pas absolue. Les actes purement spirituels, quoique rendus possibles par la vie en société, qui est à cet égard physiquement nécessaire, échappent à la juridiction et à l'influence actuelle de celle-ci dans leur exercice.

D'autre part, le bien commun n'est pas le bien d'un individu supérieur qui serait l'Etat, le Léviathan de Hobbes. Il est le bien de chacun des membres de la société, mais possédé par plusieurs et à plusieurs. Le mode collectif d'existence et de possession de ce bien n'empêche pas qu'il soit possédé directement par les individus. C'est un bien des individus, considérés en tant qu'ils sont en société, certes, mais bien propre de chacun à défaut d'être bien particulier, i.e. de l'un à l'exclusion de l'autre. Si la société est en paix, c'est que les citoyens sont en paix entre eux, et chacun est sujet de cette paix dont tous jouissent. Il ne faut pas alors perdre de vue que la société n'est qu'un tout accidentel rassemblant des substances qui ont à ce titre la priorité ontologique.

Quant à l'unité de l'individu politique contestée par Maritain au moyen de cette distinction entre individu et personne, elle trouve sa résolution de deux

---

<sup>468</sup> C'est là une des toutes premières remarques que fait l'Aquinate dans son commentaire de l'Ethique à Nicomaque : « Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia habet *solam unitatem ordinis*, secundum quam non est aliquid simpliciter unum; et ideo pars huius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem quae non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem. » Saint THOMAS D'AQUIN, *In decem libros Ethicorum* (éd. SPIAZZI), I.I, l.1, n°5, p.4, italique de l'éditeur.